(3) Cien cabeças vna. Joan. et Tancre. hoc dixerunt.

(4) Acordaron. Raymond. et Gofred. fuerunt in hac opinione, et vide quæ dixi supra in l. 3.

(5) Que mas acerca. Nota bene, et fuit dictum Gofredi, et tradit Joan. Andr. in dict. cap. 1. de decimis, in fin.

(6) Mas mesurada. Et sic, quòd mediocritas attendatur: adde Joan. Andr. ubi supra.

(7) Tenudos. Nota ad ea, quæ dixi supra in l. 3. et adde S. Thom. 2. 2. quæst. 86. art. fin.

LEY V.—A quien deuen dar las Primicias, e quien ha poder de las partir, e que pena deuen auer los que las non dieren.

A los Clerigos de las Iglesias Parrochiales deuen ser dadas las primicias, donde resciben (1) los Sacramentos de Santa Iglesia los que las dan: e son en poder de los Obispos, de mandar, como las partan. E si alguno non las quisiere dar, tambien los pueden descomulgar, como por los diezmos.

LEX V.—Primitia dari debet clericis ecclesiæ parochialis, ubi solvens ecclesiastica recipit sacramenta; et potest Episcopus (sicut et de decimis) ordinare qualiter distribuatur, et non solvens per excommunicationem compellitur ad solutionem, sicut et in decimis.

(1) Donde resciben. Nota hoc, et adde cap. moderamine, et cap. doctos, 16. quæst. 1. et vide Numer. cap. 5. v. 9. ibi: omnes quoque primitiæ, quas offerunt filii Israel, ad sacerdotem pretinent.

LEY VI.—Que fabla en quantas maneras se fazen ofrendas a Dios.

Ofrendas fazen los Christianos a Dios, en tres maneras (1). La primera es, quando alguno da a Dios, o a la Iglesia alguna cosa en su vida, quier sea mueble, o rayz. La segunda es, quando le fazen donaçion otrosi a su finamiento, por Aniversario, o por Missas cantar. La tercera es aquella, que fazen cada dia al Altar, o al Clerigo, besandole la mano: e estas ofrendas son tenudos los omes de dar a los Clerigos de las Iglesias Parrochiales (2), onde moran, e resciben los Sacramentos, pero bien pueden ofrescer en otras Iglesias, si quisieren. E como quier que los Clerigos son tenudos de rogar a Dios por los omes, que les perdone sus pecados, mas lo deuen fazer por las ofrendas, que resciben dellos.

LEX VI.—Oblatio dicitur, quod donatur Deo vel ecclesiæ inter vivos seu in morte, et quod offertur quotidie Presbytero cum osculo manus: et has oblationes tenentur homines dare clericis parochialis ecclesiæ, ubi habitant et recipiunt sacramenta; et etiam in aliis ecclesiis ex liberalitate possunt offerre: et clerici tenentur orare Deum pro remissione peccatorum, maxime offerentium. Hoc dicit.

(1) En tres maneras. Posequitur quæ tradit Hostiens. in summ. de parochiis, §. in quibus, vers. hic tamen sciendum est.

(2) Iglesias Parr. chiales. Omnes proventus parochiæ in usum ministrorum cedere debent, cap. pastoralis, de his quæ fiunt à Prælat. Et adverte, quòd oblationes, quæ fiunt Capellæ sæculari, sitæ intra parochiam, cedunt ecclesiæ parochiali, in cujus parochia sita est Capella, per textum (per locum à speciali) in cap. ad audientiam, el l. de eccles. edificand. ubi Abb. et idem Abb. in cap. dilectus de offic. ordin. ubi dicit per hoc se aliàs dixisse, quòd oblationes, quæ fiunt imagini religiosæ, existenti infra parochiam in quocunque loco, spectant ad presbyterum parochialem, et non ad dominum domus, in cujus muro imago depicta est, maxime si est persona secularis: dicit tamen, quòd si oblationes fierent in monasteriis religiosis, oblationes quæ ibi fiunt, cedunt monasterio, et non ecclesiæ parochiali vel Episcopo: de his etiam videbis per eundem Abb. in cap. quamvis, et in cap. quoniam, de decimis, et in rubric. de paroch. vide etiam per Felin. in dict. cap. dilectus, ubi tradit opinionem Angel. in l. in rem, §. item quæcumque, ff. de rei vindic. et in l. statua ff. de usufruc. et in authent. similiter, C. ad leg. Falc. et plenè in disputatione incipienti: in resurgenti delictiarum palatio, ubi in imagine in alterius muro depicta aliud voluit, et refert etiam Petr. de Peru in suo tract. quartæ episcopalis. cap. 4. colum. 57. post multa concludentem, quòd oblationes factæ imagini in muro alicujus depictæ, vel quæ aliàs est extra ecclesiam parochialem, non debentur ecclesiæ parochiali; et ibi respondet ad cap. cum inter vos, de verbor. signific. et ad dict. cap. pastoralis, quòd loquuntur quando oblationes fiunt per respectum ad ecclesiam parochialem; tunc enim sive fiant in ecclesia, sive extra, bene debentur ecclesiæ parochiali, secus quando fiunt per respectum ad ipsam imaginem, tunc illæ oblationes erunt in dispositione Episcopi, per cap. præter hoc, 52. dist. unde valet consuetudo, secundum eum, quòd ad custodiam eorum, quæ offeruntur, ibi ponantur quandoque laici, quandoque clerici; et oblata convertant in pios usus: et hanc opinionem comprobatur ibi latè Felin. et videtur satis rationalis; de quo etiam vide per Decim. consil. 148. incipit, Reverende pater. Videas et in ista materia Hostiens. in dict. §. in quibus, vers. quid ergò, ubi dicit, quòd si Episcopus celebrat in ecclesia cathedrali, vel alia ecclesia parochiali, oblationes quæ ibi offeruntur, erunt suæ de jure communi, cum ibi offerentur à proprio parochiano, nam tota diocesis sua parochia intelligitur; subdit tamen, quòd si esset consuetudo contraria, illa esset sequenda, dum tamen suam canonicam Episcopus percipiat de omnibus, aliàs cessante consuetudine faciet suis ipsas oblationes, nisi fortè in uno loco nimiam moram traheret, et nimis frequenter celebraret, argum. cap. suggestum, de decimis, cap. quid per novale, de verb. signific. visitando igitur ipsas habebit secundum eum, et idem dicit in Archiepiscopo visitante Provinciam, argum. cap. 1. et 2. 9. quæst. 5. nimis

autem, scilicet quòd posset oculos judicium claudere, vel per quòd subtili gravarentur, neque ipse, neque sui qualitercumque offerantur, debet percipere; et sic dicit intelligendum cap. Romana, §. fin. de censib. lib. 6. Felin. tamen in dict. cap. dilectus, allegans Cardinal. in Clement. 2. in princip. quæst. 8. de privileg. dicit, quòd si Archiepiscopus celebrat in ecclesia exempta, oblationes sibi factæ debentur ei, ad quem spectant jura parochialia et ipse Felin. putat idem dicendum, si in alia ecclesia non exempta celebraret: quòd videtur limitandum et intelligendum, quando Archiepiscopus non visitaret, per prædictam doctrinam Hostiens. quam Felin. non allegat; infert etiam Felin. in dict. cap. dilectus; generaliter, quòd oblationes factæ celebranti infra parochiam alicujus, cedant parochiano, non ipsi celebranti, allegat Abb. in dict. cap. pastoralis: quòd similiter videtur limitandum juxta dictum Host. nisi Episcopus in sua diocesi celebraret, licet Abb. in dict. cap. pastoralis, in ratione quam dat, scilicet quòd hoc sit, ut cedant presbytero parochiali propter onera sacramentorum, prout et vult ista lex Partitarum, satis vult procedere, et si Episcopus ibi celebraret; quòd et videtur satis rationale in illis oblationibus, quæ sunt consuetæ dari parochiali presbytero. Ex istis etiam infert Felin. ubi supra, quòd oblationes istæ non fiunt Vicarij seu Capellani positi ad certum tempus, sed Rectoris; quòd dicit procedere, quando perceptio fructuum et reddituum spectat ad Rectorem, taxata certa portione Vicario jure stipendii, quia secus esset è contra, si certa portio reservaretur Rectori, et perceptio fructuum sit Vicarij, per id quòd notat Cardin. in Clement. 1. quæst. 9. de offic. vicar. et scias secundum Felin. ibidem, quòd obventiones, seu legata et similia, quæ obveniunt alicui altari posito in ecclesia, non debentur altari, sed Rectori ecclesiæ, nisi altare habeat bona distincta à bonis ecclesiæ, et illa relinquuntur intuitu altaris: si enim non fierent intuitu altaris, sed ecclesiæ etiam illæ deberentur Rectori ecclesiæ, et non Rectori altaris, secundum Abb. in cap. 1. ad fin. de success. ab intestat. Item oblationes, quæ fiunt occasione sacramentorum perceptorum in aliena ecclesia, cedunt illi ecclesiæ, sed debentur quarta presbytero parochiali, secundum Innoc. et alios in cap. relatum, de sepult. ubi Abb. vult, quòd isto casu quarta non debeatur. Et tenebis ista menti, quia cotidiana sunt, et comprobantur per istam legem Partitarum: et adde quòd habetur Numer. cap. 5. v. 10. ibi: Et quidquid in Sanctuarium offertur à singulis, et traditur in manibus sacerdotis, ipsius erit: et adverte quòd textus in cap. hanc consuetudinem, 10. quæst. 1. videtur velle, quòd oblationes, quæ fiunt in ecclesia in divino officio, debent distribui inter clericos ecclesiæ: idem et melius probatur in cap. perlectis, 25. dist. et ibi Præpos. notat col. 4. quòd plane procedit, quando fiunt oblationes in ecclesia cathedrali; si verò fiant in alia ecclesia parochiali, procedent superius dicta.